
  - 1 - 

 

  

Comune di Tione di Trento 
Provincia di Trento 

 

DELIBERAZIONE N.  152  /2015 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
OGGETTO: Lavori di riqualificazione del tratto iniziale di Via della Croce e 

realizzazione nuova viabilità di accesso alla p.f. 90/2 in C.C. Saone. 
Affido incarico all’A.S.M. di Tione per lo spostamento dell’idrante 
esistente lungo Via della Croce. 

 
L’anno DUEMILAQUINDICI alle ore 14.45 del giorno TRENTA del mese di 

GIUGNO presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di 

convocazione disposta dal Sindaco e previa osservanza delle formalità 

prescritte dalle norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale. 

 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 

1. MATTIA GOTTARDI............................Sindaco 
2. ROMINA PAROLARI…………..…………….Assessore 
3. MIRELLA GIRARDINI..........................Assessore 
4. ROBERTO ZAMBONI….…………............Assessore 
 

SONO ASSENTI GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
1. EUGENIO ANTOLINI…………………….....Vice Sindaco 

 

Il Sig. Mattia Gottardi nella sua qualità di Sindaco, ha assunto  la presidenza 
e, con l’assistenza del Segretario Generale dott. Diego Viviani, dopo aver 
accertato la regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato aperta la seduta 
per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 



  - 2 - 

Deliberazione n.   152/2015 dd. 30.06.2015 
 
OGGETTO: Lavori di riqualificazione del tratto iniziale di Via della Croce e realizzazione 

nuova viabilità di accesso alla p.f. 90/2 in C.C. Saone. Affido incarico all’A.S.M. 
di Tione per lo spostamento dell’idrante esistente lungo Via della Croce. 
        GA     LM1022 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Preso atto che con deliberazione giuntale n° 86/2015 del 10.04.2015 si approvava la perizia di 

spesa dei lavori in oggetto elaborata dall’Ufficio Tecnico comunale ai sensi dell’art. 52, comma 4 della 

L.P. 26/93 e ss.mm. evidenziante una spesa complessiva di € 50.000,00 di cui € 42.653,68 per lavori 

compresi € 705,36 per oneri della sicurezza, ed € 7.346,32 per somme a disposizione 

dell’amministrazione. 

Considerato che con la medesima deliberazione giuntale si provvedeva al relativo impegno di 

spesa ed alla definizione delle modalità di affidamento dei lavori.  

Preso atto che, a seguito dell’esperimento di gara ufficiosa tra sette imprese, l’appalto dei lavori 

è stato aggiudicato all’impresa edile “Roseo Luca” di Lardaro (TN), la quale ha offerto un ribasso del 

33,00% sull’importo a base d’appalto, per un netto di Euro 28.105,37 oltre ad Euro 705,36 per oneri 

della sicurezza (non soggetti a ribasso) per un totale di Euro 28.810,73=. 

Visto il contratto di affidamento delle opere all’impresa edile “Roseo Luca” sottoscritto in data 

03.06.2015 Rep. n. 1262, registrato a Tione in data 11.06.2015 al n. 5 Serie 2^, avente un importo 

netto di Euro 28.810,73=. 

Considerato che la direzione, misura e contabilità dei Lavori è stata affidata all’Ufficio Tecnico 

comunale (geom. Giuliana Amistadi e geom. Edoardo Floriani). 

Preso atto che la consegna dei lavori è avvenuta in data 11.06.2015 e che gli stessi risultano 

tuttora in corso di esecuzione. 

Considerato che nell’ambito di esecuzione dei lavori si rende necessario l’intervento di 

sostituzione e di spostamento ad una distanza di circa 6 ml dell’idrante esistente lungo Via della 

Croce. 

Visto a tal proposito il preventivo di spesa formulato in data 19/06/2015 dall’Azienda Servizi 

Municipalizzati di Tione, pervenuto  al protocollo comunale n° 7873 dd. 22.06.2015, relativo alo 

spostamento e sostituzione dell’idrante esistente lungo Via Croce a Saone, concludente nell’importo 

netto di €. 2.054,37 oltre all’IVA 22% per un importo lordo complessivo di €. 2.506,33. 

Preso atto che nel quadro delle somme a disposizione è presente un congruo importo per 

acquisti ed opere in diretta amministrazione derivante dal risparmio di spesa dovuto al ribasso offerto 

dall’impresa esecutrice.  

Considerato che trattasi di opere specialistiche non eseguibili direttamente dall’appaltatore dei 

lavori e ritenuto quindi opportuno e conveniente procedere ad incaricare direttamente l’Azienda 

Servizi Municipalizzata di Tione di Trento. 

Considerato inoltre che l’importo complessivo sopra riportato è contenuto nel limite di cui 

all’art. 52, comma 9 della L.P. 26/93 che consente l’affidamento diretto di lavori a soggetti in possesso 

dei requisiti necessari. 

Ravvisata la necessità di procedere con una certa urgenza all’affidamento dell’incarico di cui alla 

presente deliberazione e pertanto di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, al fine di 

evitare sospensioni dei lavori in corso. 

Ritenuto pertanto d’incaricare direttamente a trattativa privata l’A.S.M. di Tione per un importo 

di spesa pari ad € 2.506,33.- IVA inclusa, in considerazione del fatto che l’importo di spesa è 

ampiamente contenuto entro il limite di legge stabilito dall’art. 21, comma 9, della L.P.23/90 e ss.mm. 

per l’affido diretto a trattativa privata.  



  - 3 - 

Preso atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento troverà 

imputazione all’interno delle somme a disposizione del progetto già impegnate al cap. 3680.19 cod. 

interv. n° 2080101 del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario 2015 di questo Comune. 

Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e successive modifiche ed il relativo regolamento di 

attuazione approvato con D.P.P. 9-84 Leg dd. 11.05.2012. 

Visto il D.lgs. 12.04.2006 n. 163, nuovo Codice dei Contratti Pubblici ed il relativo regolamento 

attuativo approvato con D.P.R. 05.10.2010 n. 207. 

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale. 

Viste le deliberazioni giuntali relative agli atti devoluti ai funzionari ed agli indirizzi per la 

gestione ed accertata la propria competenza.  

Vista la L.R. n. 1/93 e ss.mm. ed il Regolamento di contabilità,approvato con delibera di 

Consiglio n. 11/2001 dd. 05.03.2001, esecutiva ai sensi di legge. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi, ai sensi dell’art. 81 del D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 3/L,  in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa dal Responsabile della struttura 

interessata ed in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del Servizio di Ragioneria.  

 

Con voti favorevoli, unanimi e palesi, 

DELIBERA 

1. di incaricare direttamente a trattativa privata, nell’ambito dei lavori di “riqualificazione del tratto 

iniziale di Via della Croce e realizzazione nuova viabilità di accesso alla p.f. 90/2 in C.C. Saone”, 

l’Azienda Servizi Municipalizzati di Tione di Trento per l’esecuzione dei lavori di spostamento e 

sostituzione dell’idrante esistente lungo Via Della Croce, per un importo di  €. 2.054,37 oltre 

all’IVA 22%, per un importo lordo complessivo di €. 2.506,33.- alle condizioni ed ai prezzi riportati 

nel preventivo di spesa pervenuto il 22.06.2015, prot.n. 7873. 

2. di specificare che l’incarico verrà formalizzato mediante scambio di corrispondenza ai sensi del 

vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale; 

3. di dare atto che si tratta di incarico escluso dal campo di applicazione della L. 136/2010 e s.m. in 

materia di tracciabilità dei pagamenti trattandosi di incarico ad una società pubblica 

direttamente controllata dal Comune di Tione; 

4. di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 2.506,33 al cap. 3680.19 

cod. interv. n° 2080101 del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario 2015 di questo 

Comune, ove risulta già impegnata la spesa per l’esecuzione dei lavori con precedente 

deliberazione giuntale n° 86/2015 del 10.04.2015; 

5. di incaricare gli uffici comunali del compimento delle attività esecutive derivanti dal presente 

provvedimento e di quanto altro necessario per la realizzazione dei lavori; 

6. di dichiarare, per  le motivazioni esposte in premessa, la presente deliberazione , con voti 

favorevoli unanimi e palesi, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 79, comma 4 del 

TULROC approvato con D.P.G.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

7. di  evidenziare   che   avverso  il  presente  provvedimento   sono  ammessi  i seguenti ricorsi: 

� opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, c. 5, 

del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005; 

� ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

sessanta giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 104/2010, o, in alternativa, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni, ai sensi degli art. 8 e 9 del D.P.R. 

1199/1971. 



  - 4 - 

 

      
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL  SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 avv. Mattia Gottardi  dott. Diego Viviani 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 03.07.2015 per 10 
giorni consecutivi.  
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 dott.  Diego Viviani 

 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria 
della spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì  ___________________ 
  La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

rag. Cinzia Bonenti 
 

 
Esecutività della deliberazione 

 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 03.07.2015 al 
13.07.2015 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                 dott. Diego Viviani 

 
_____________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 03.07.2015 al 13.07.2015. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
 
Tione di Trento, lì _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 
 


